
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DXCII de 27 de Julho de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU
Tel. (88) 3547.1122 - 3547.1216

Email: prefeituramcaririacu@hotmail.com

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=296

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DXCII de 27 de Julho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
O DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU FOI CRIADO PELA LEI Nº 573/2013. PRODUZIDO 
EM FORMA ELETRÔNICA E DE EXISTÊNCIA PREVISTA NA PRÓPRIA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
TORNA-SE OBRIGATÓRIO PARA A DIVULGAÇÃO DAS LEIS, DECRETOS, RESOLUÇÕES E DE 
TODOS OS ATOS OFICIAIS DOS PODERES EXECUTIVOS E LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO.

SUMÁRIO

DECRETO: 026/2020
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO ESTADO DE EMERGÊNCIA E ISOLAMENTO SOCIAL NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, EM RAZÃO DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS 
(COVID-19) E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AVISO: 041/2020
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=296

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DXCII de 27 de Julho de 2020

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 026/2020

DECRETO N° 26,                                     DE 27 DE JULHO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO ESTADO DE 
EMERGÊNCIA E ISOLAMENTO SOCIAL NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE, EM RAZÃO DA PANDEMIA 
DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19) E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
legais previstas da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, nos termos do artigo 196 
da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de manter as medidas preventivas urgentes para promoção 
da saúde pública e proteção da paz social adstritas a situação emergencial causada pela COVID-19;

CONSIDERANDO que se faz necessária a continuidade dos trabalhos enfrentamento da 
disseminação do novo coronavírus determinada pelos Decretos Municipais outrora publicados; 

CONSIDERANDO o estado de calamidade pública no Município de Caririaçu reconhecido pela 
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, por meio do Decreto Legislativo nº 545, de 08 de abril de 
2020, em virtude do cenário de enfrentamento à pandemia do novo coronavírus;

CONSIDERANDO que o Decreto nº 33.693, de 25 de julho de 2020, do Governo do Estado do 
Ceará, prorrogou as medidas necessárias ao enfrentamento da pandemia da COVID-19 até o dia 02 
de agosto de 2020;

DECRETA:
Art. 1° Ficam prorrogados os prazos de vigência Decretos Municipais que tratam das medidas 

de enfretamento ao novo coronavírus (COVID-19) no âmbito deste Município, naquilo que não forem 
conflitantes entre si, até o dia 02 de agosto de 2020, observados, quanto às suas aplicabilidades, os 
critérios de isolamento social definidos neste Decreto.

Art. 2° Permanecerão, até determinação em contrário, suspensos no âmbito de todo o 
Município:

I - eventos de qualquer natureza, público ou privado, com aglomeração de pessoas;
II - atividades coletivas em espaços e equipamentos públicos e privados, tais como shows, 

festas, congressos, reuniões, torneios, jogos, apresentações teatrais, sessões de cinema, 
comemorações;

III - reuniões, para quaisquer fins, realizadas em âmbito público ou privado que ensejem 
aglomerações;

IV - aulas presenciais em estabelecimentos de ensino, públicos e privados.
§ 1° Em todo o período de situação de emergência, fica mantido o dever de isolamento social 

domiciliar, especialmente para as pessoas integrantes do grupo de risco da COVID-19, sendo 
recomendável a circulação de pessoas apenas em casos estritamente necessários.

§ 2° O uso de máscaras, industriais ou caseiras, permanece obrigatório para fins de circulação 
em vias, prédios e espaços públicos municipais, bem como em estabelecimentos privados autorizados 
a funcionar.

§ 3° Ficam dispensadas do uso obrigatório de máscaras de proteção as pessoas com 
transtorno do espectro autista, com deficiência intelectual, com deficiências sensoriais ou com 
quaisquer outras deficiências que as impeçam de fazer o uso adequado de máscara de proteção facial, 

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=296

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DXCII de 27 de Julho de 2020

conforme declaração médica, bem como no caso de crianças com menos de 3 (três) anos de idade, 
nos termos da Lei Federal n° 14.019, de 2 de julho de 2020.

§ 4° O indivíduo que estiver infectado ou com suspeita de contágio de COVID-19 deverá 
permanecer em confinamento obrigatório residencial ou em unidade de saúde.

§ 5° As praças e demais espaços de uso coletivo, público e privado, não poderão, no período 
de emergência em saúde, ser utilizados para a promoção de qualquer atividade.

§ 6° Fica autorizada, para a prática esportiva individual, a circulação de pessoas em espaços 
públicos e privados acessíveis ao público, desde que observadas pelos frequentadores todas as 
medidas de proteção previstas neste Decreto, tais como uso obrigatório de máscara e distanciamento 
mínimo, vedando-se, em todo caso, qualquer tipo de aglomeração.

Art. 3° O funcionamento do Mercado Público Municipal de Caririaçu, bem como da feira 
municipal permanecerá regido da seguinte forma:

I - O Mercado Público de Caririaçu funcionará todos os dias até o meio dia, sem prejuízo da 
observância do uso de máscaras e a proibição de aglomerações, podendo ser limitada a entrada de 
pessoas de modo que torne inviável o distanciamento mínimo exigido neste Decreto;

II - A feira municipal localizada nas Ruas Coronel Botelho, Coronel Vulpino e Carlos Morais, 
conhecida como “Rua da Feira”, funcionará apenas 2 (dois) dias na semana, nas segundas e sextas-
feiras, ficando terminantemente proibida a instalação de barracas de pessoas oriundas de outros 
municípios, sem prejuízo da observância do uso de máscaras e a proibição de aglomerações.

Art. 4° No Município de Caririaçu/CE não haverá liberação de novas atividades por meio deste 
Decreto, salvo as previstas em decretos emanados do Governo Estadual, todas com a estrita 
observância das regras gerais e específicas para o correto funcionamento, nos termos dos Decretos 
anteriormente publicados.

Art. 5º. No período de isolamento social, são vedadas a entrada e a permanência, em unidades 
hospitalares, públicas ou privadas, de pessoas estranhas ao funcionamento do respectivo serviço, as 
quais não sejam pacientes em busca de atendimento, seus acompanhantes ou profissionais que 
trabalhem na unidade de saúde.

Parágrafo único. As atividades de inspeção e fiscalização poderão ser desenvolvidas pelos 
órgãos competentes em unidades hospitalares desde que submetidas às regras sanitárias cabíveis 
para a proteção da saúde de todos os envolvidos.

Art. 6º. As disposições deste Decreto serão fiscalizadas por autoridades da Secretaria Municipal 
de Saúde e órgãos de fiscalização deste Município, ficando o infrator sujeito à devida 
responsabilização civil, administrativa e penal.

Art. 7º. Os estabelecimentos comerciais e demais atividades consideradas não essenciais pelo 
Governo Estadual deverão permanecer fechadas, vedado o uso de quaisquer expedientes destinados 
a contornar a fiscalização das equipes de vigilância sanitária.

Parágrafo único. Em caso de descumprimento das medidas de fechamento, será o 
estabelecimento multado em, no mínimo, 01 (um) e, no máximo, 05 (cinco) salários mínimos, sem 
prejuízo de eventual interdição do estabelecimento e cassação do alvará de funcionamento.

Art. 8º. Fica mantida a disposição da Portaria nº 01/2020, da Secretaria Municipal de Saúde, 
quanto à suspensão da concessão de férias, bem como folgas provenientes da participação em 
encargos públicos eleitorais e do tribunal do júri.

Parágrafo único. A suspensão prevista no caput deste artigo permanece durante o mês de 
julho de 2020, onde serão agendadas férias escalonadas e devidamente agendadas, iniciando o gozo 
a partir de 1º de agosto de 2020, de forma que não prejudiquem os serviços de saúde no município.

Art. 9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=296

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DXCII de 27 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal de Caririaçu, Estado do Ceará, 27 (vinte e sete) dias do mês de julho de 
2020 (dois mil e vinte).

JOSÉ EDMILSON LEITE BARBOSA
Prefeito Municipal de Caririaçu

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 041/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU - CEARÁ - AVISO DE 
JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS Nº 2020.05.13.01, cujo o 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO DE DIVERSOS TRECHOS DE RUAS 
NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU - DIVERSAS LOCALIDADES NA SEDE E 
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. A Comissão de Licitação torna público o resultado 
do julgamento das Propostas de Preços no certame em referência, e informa que o Licitante LÍDER 
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 04.957.984/0001-54, foi julgada 
vencedora com o valor global correspondente a quantia de R$ 946.313,33 (Novecentos e Quarenta e 
Seis Mil, Trezentos e Treze Reais e Trinta e Três Centavos). A Ata da Reunião de Julgamento das 
Propostas de Preços encontra-se à disposição dos interessados, para consulta, das 08:00hs às12hs 
na sala de comissão na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu - Ceará. E que a partir desta 
publicação abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, nos termos do art. 
Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Caririaçu/Ceará, 
aos 24 de Julho de 2020. José Lenos Bessa Batista - Presidente da CPL.

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=296

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DXCII de 27 de Julho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito

José Edmilson Leite Barbosa

Secretaria de Administração

Francisco Gomes Santana

Casa Civil

Marcos Andre Leite Barbosa

Procuradoria Geral do Município

Jhonatan Morais Rodrigues

Secretaria de Saúde

Maysa Kelly Leite de Lavor

Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Cidadania

Maria Zélia Feitosa

Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e
Juventude

Maria Joelia Correia Martins

Secretaria de Planejamento e Finanças

José Marcos Alves Vilar

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e
Meio Ambiente

Cosmelia Silva de Araujo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Infraestrutura

Jose Igor Gomes Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Caririaçu

CNPJ: 06.738.132/0001-00

www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial/?id=296

Página(s) 6 de 6


